
  COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSILIARE 

 

  N. 13 
  Data  13.08.2015 
 
OGGETTO: BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2015, RELAZIONE 

PREVISIONALE E PROGRAMMATICA, BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017 –
ESAME ED APPROVAZIONE 

 
L’anno duemilaQuindici, il giorno Tredici, del mese di Agosto, alle ore 9,33 ed in continuazione nella sala 

Consiliare del Comune, alla prima seduta in convocazione ORDINARIA, che è stata partecipata con avviso prot. 

3129, del 07.08.2015, risultano presenti i signori consiglieri: 

N CONSIGLIERE PRESENTE 

1 TARSITANO GIULIO SI 

2 GIGLIO RAFFAELE  SI 

3 AMENDOLA ORESTE  SI 

4 TERRANOVA NATALE SI 

5 ALOIA CRISTINA SI 

6 AVOLIO MORENO  SI 

7 BRUSCO LUIGI RINALDO NO 

8 GABRIELLI LUCIO NO 

ASSEGNATI N. 08 IN CARICA N. 8      PRESENTI N.     6         ASSENTI N.2 

 
CONSTATATO che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a norma dell’art. 40, c.5, del 
Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio TARSITANO. 

PARTECIPA alla riunione, il Segretario Generale, dott. Giancarlo SIRIMARCO 

IL SINDACO-PRESIDENTE   
 

INTRODUCE l’argomento iscritto all’O.D.G. predisposto per la seduta odierna e dà lettura di un documento 
che dopo aver letto consegna al Segretario comunale per allegarlo, sotto la lettera “ A “, alla presente 
deliberazione per rendersene parte integrante e sostanziale, nonché della proposta di deliberazione, 
articolata nel testo come appresso riportato: 

 

PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2015, RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA, BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017 –
ESAME ED APPROVAZIONE. 

 

PREMESSO che, sulla base di quanto disposto dall’articolo 151 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, gli enti 

locali deliberano annualmente il bilancio di previsione, nel rispetto dei principi di unità, annualità, 

universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 

 



RILEVATO che, ai sensi degli articoli 170 e 171 del richiamato D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al bilancio 

annuale di previsione devono essere allegati una relazione previsionale e programmatica e un bilancio 

pluriennale di competenza, di durata pari a quella della regione di appartenenza e comunque non inferiore a 

tre anni;  

 

ATTESO che lo schema di Bilancio annuale di previsione, la Relazione previsionale e programmatica e lo 

schema di Bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo 

consiliare, ai sensi dell’art. 174 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 81  del 28.07.2015, con la quale sono stati presentati a 

questo Consiglio per l’approvazione: 

• lo schema di Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2015, che, allegato sotto la lettera 

“A”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015, che, 

allegata sotto la lettera “B”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• lo schema di Bilancio pluriennale 2015/2017, di durata pari a quello della regione di appartenenza che, 

allegato sotto la lettera “C”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

ACCERTATO che i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge e che, 

in particolare: 

- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 

- sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162 del D.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con quelli delle 

deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse, ai sensi dell’art. 133, comma 1, 

secondo periodo, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe deliberate come per 

legge; 

- i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni; 

 

RILEVATO che sono state già assunte le seguenti deliberazioni: 

-  deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 12/06/2015  di destinazione delle sanzioni per violazioni al 

codice della strada;  

- deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 28.07.2015 di rimodulazione tariffe servizio idrico, 

approvazione piano finanziario costi/ricavi; 

-  deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 28/07/2015 di conferma  per l’anno 2015 delle  tariffe per 

l’applicazione  dei tributi e dei servizi comunali di seguito elencati: servizio trasporto scolastico, servizio 

refezione scolastica, servizio lampade votive, impianti sportivi, imposta comunale sulla pubblicità, canone 

terreno a terratico,  diritti di segreteria U.T., diritti sulle pubbliche affissioni,TOSAP , IMU con aliquote base, 

Addizionale comunale all’ IRPEF e  tariffa cimiteriale per la concessione di loculi comunali nella misura 

unica di € 50,00 annui per loculo ; 

 -  deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30.07.2015  con la quale si è approvato il  piano finanziario e 

tariffe “TARI” anno 2015; 

- deliberazione del Consiglio comunale in data odierna con la quale si approvato il  programma triennale ed 
elenco annuale dei lavori pubblici, anni 2015/2016/2017; 
 - deliberazione del Consiglio Comunale  in data odierna  con la quale si è approvata la verifica della  
   quantità  e qualità delle aree da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi delle leggi  
   167/62, 865/71 e 457/78. 

- deliberazione del Consiglio Comunale  in data odierna  con la quale si è approvato il piano di valorizzazione  

ed alienazione del  patrimonio immobiliare comunale;  

Di dare atto, che per motivi tecnici gli schemi di bilancio di cui al d.Lgs. 118/2011 sono in corso di 



predisposizione da parte del servizio Finanziario e che saranno pubblicati, ai fini conoscitivi, 

conseguentemente al passaggio degli archivi alla nuova contabilità economica; 

 

VISTA: 

• la relazione con la quale da parte del Revisore dei conti viene espresso parere favorevole sul bilancio 

annuale di previsione 2015, sulla relazione previsionale e programmatica e sul bilancio pluriennale 

2015/2017 in conformità a quanto previsto dall’art. 239, comma 1 lett. B), del D.Lgs. 267/2000; 

• la relazione tecnica del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO  l’art. 193 del Testo Unico che conferma l’obbligo della verifica della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio entro il 31 luglio a cura dell’organo consiliare; 

 

PRESO atto che per l’anno 2015 per gli enti che approvano il bilancio a decorrere dal 1° luglio 2015 è 

sufficiente dare atto del mantenimento degli equilibri di competenza (accertamenti e impegni), di cassa 

(incassi e pagamenti) e della gestione residui direttamente nell’atto di approvazione del bilancio previsionale 

stesso; 

 

RITENUTO, che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di previsione per 

l’esercizio 2014 e degli atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 

 

VISTI: 

- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

-il D.L. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010; 

-la Legge n. 220/2010; 

-il D.L. 225/2010 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto dell’Ente. 

P R O P O N E 

Al Consiglio Comunale  

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati ; 

 

 DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 170, 171, 172 e 174 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267: 

- il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2015, che, allegato sotto la lettera “A”, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con le seguenti risultanze finali: 

 
ENTRATE Previsione 

di competenza 
Tit. I - Entrate tributarie 2.060.904,16 
Tit. II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti 
pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione 

                 238.029,66 
 

Tit. III - Entrate extratributarie    447.353,64 
Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di crediti                 427.452,00 
Tit. V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti –anticipazioni di cassa-   1.216.416,78 
Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi                 816.000.00 

TOTALE              5.206.156,24 
Avanzo di amministrazione === 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE               
 

SPESE Previsione 
di competenza 

Tit. II - Spese in conto capitale   1.042.452,00 
Tit. III - Spese per rimborso prestiti     821.480,58 



Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi     816.000,00 
TOTALE 5.206.156,24 

Disavanzo di amministrazione === 
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 5.206.156,24 

 

- la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015, che, 

allegata sotto la lettera “B”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- il bilancio pluriennale 2015/2017, di durata pari a quello della regione di appartenenza che, allegato sotto la 

lettera “C”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI PRENDERE ATTO di tutti gli atti allegati ai suddetti documenti previsionali e, in particolare, ai fini del 

combinato disposto dell’art. 172, comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 54, comma 1, 

del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, della deliberazione di Giunta Comunale n. 80/2015 con la quale sono 

state confermate , per l’esercizio finanziario 2015, le tariffe, le aliquote e le detrazioni in vigore al 31/12/2014, 

il servizio trasporto scolastico, il servizio refezione scolastica, il servizio lampade votive, gli impianti sportivi,   

l’ imposta comunale sulla pubblicità, il canone terreni a terratico, i diritti di segreteria dell’ ufficio tecnico, i 

diritti sulle pubbliche affissioni, la tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e la tariffa cimiteriale per la 

concessione di loculi comunali nella misura unica di € 50,00 annui per loculo , della delibera di Giunta 

comunale n. 79/2015 di revisione tariffe servizio idrico integrato, della delibera n.65/2015 di destinazione 

proventi  delle sanzioni al c.d.s., 

 

DI CONFERMARE per l’anno 2015 l’aliquota dell’ Addizionale Comunale all’IRPEF nelle percentuali 

vigenti al 31/12/2014 pari  allo 0,50% ; 

 

DI CONFERMARE per l’anno 2015  l’IMU nelle aliquote di base ; 

 

DI CONFERMARE, altresì, la detrazione  di base prevista per l’abitazione principale;  

 

DI CONFERMARE , le aliquote e detrazioni TASI nelle percentuali  vigenti al 31/12/2014 ;  

 

DI RICHIAMARE  la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30.07.2015  con la quale si è 

approvato il  piano finanziario e tariffe “TARI” anno 2015; 

 

DI APPROVARE e, quindi, autorizzare la spesa prevista per il personale dipendente; 

 

DI DARE ATTO che l’ Ente in base alle risultanze del rendiconto esercizio 2013 non è strutturalmente 

deficitario; 

 

DI DARE ATTO che, relativamente all’anno 2015, il Comune di Fagnano non dispone di nessuna area o 

fabbricato disponibili per la cessione o la concessione nell’ambito di Piani di zona per l’edilizia economica e 

popolare (P.E.E.P.) e per gli insediamenti produttivi e terziari (P.I.P) per cui a detto titolo non è stata 

prevista alcuna entrata nel bilancio di previsione 2015; 

 

DI DARE  ATTO, altresì, che sono in corso di predisposizione da parte del servizio Finanziario gli schemi di 

bilancio di cui al d.Lgs. 118/2011 e che saranno pubblicati, ai fini conoscitivi, conseguentemente al passaggio 

degli archivi alla nuova contabilità economica; 

 

DI DARE ATTO  del mantenimento degli equilibri di bilancio, di competenza (accertamenti e impegni), di 

cassa (incassi e pagamenti) e della gestione residui di cui all’art. 193 del Testo Unico ; 

 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, l’adottanda deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



ULTIMATA la lettura del documento e della proposta di deliberazione, il Sindaco-Presidente chiede  se vi 
siano interventi tra i consiglieri presenti prima di procedere a votazione; 
 
NON essendovi interventi il Presidente invita il Consiglio a pronunciarsi sull’approvazione della proposta di 
deliberazione.        

IL CONSIGLIO COMUNALE 

   

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata, preventivamente depositata nel fascicolo con la relativa 
documentazione; 

ATTESA la necessità di fare propria la predetta proposta di deliberazione; 
 
RAVVISATA in proposito, la propria competenza; 
 
VISTO l’art. 42, comma 2 lett. a), del  D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il parere FAVOREVOLE espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, che allegato al presente atto se ne rende parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere FAVOREVOLE reso dal Revisore dei Conti e contenuto nella Relazione di competenza, che 
in copia si allegano alla presente, per rendersene parte integrante e sostanziale;  

 
VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il seguente risultato: 
 
PRESENTI N. 06 – VOTANTI N. 06 – ASTENUTI  NESSUNO  – VOTI FAVOREVOLI N. 06 – 
VOTI CONTRARI: NESSUNO. 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati ; 

 

 DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 170, 171, 172 e 174 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267: 

- il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2015, che, allegato sotto la lettera “A”, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con le seguenti risultanze finali: 

 
ENTRATE Previsione 

di competenza 
Tit. I - Entrate tributarie 2.060.904,16 
Tit. II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti 
pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione 

                 238.029,66 
 

Tit. III - Entrate extratributarie    447.353,64 
Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di crediti                 427.452,00 
Tit. V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti –anticipazioni di cassa-   1.216.416,78 
Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi                 816.000.00 

TOTALE              5.206.156,24 
Avanzo di amministrazione === 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE               
 

SPESE Previsione 
di competenza 

Tit. II - Spese in conto capitale   1.042.452,00 
Tit. III - Spese per rimborso prestiti     821.480,58 
Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi     816.000,00 

TOTALE 5.206.156,24 
Disavanzo di amministrazione === 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 5.206.156,24 
 



- la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015, che, 

allegata sotto la lettera “B”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- il bilancio pluriennale 2015/2017, di durata pari a quello della regione di appartenenza che, allegato sotto la 

lettera “C”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI PRENDERE ATTO di tutti gli atti allegati ai suddetti documenti previsionali e, in particolare, ai fini del 

combinato disposto dell’art. 172, comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 54, comma 1, 

del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, della deliberazione di Giunta Comunale n. 80/2015 con la quale sono 

state confermate , per l’esercizio finanziario 2015, le tariffe, le aliquote e le detrazioni in vigore al 31/12/2014, 

il servizio trasporto scolastico, il servizio refezione scolastica, il servizio lampade votive, gli impianti sportivi,   

l’ imposta comunale sulla pubblicità, il canone terreni a terratico, i diritti di segreteria dell’ ufficio tecnico, i 

diritti sulle pubbliche affissioni, la tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e la tariffa cimiteriale per la 

concessione di loculi comunali nella misura unica di € 50,00 annui per loculo , della delibera di Giunta 

comunale n. 79/2015 di revisione tariffe servizio idrico integrato, della delibera n.65/2015 di destinazione 

proventi  delle sanzioni al c.d.s., 

 

DI CONFERMARE per l’anno 2015 l’aliquota dell’ Addizionale Comunale all’IRPEF nelle percentuali 

vigenti al 31/12/2014 pari  allo 0,50% ; 

 

DI CONFERMARE per l’anno 2015  l’IMU nelle aliquote di base ; 

 

DI CONFERMARE, altresì, la detrazione  di base prevista per l’abitazione principale;  

 

DI CONFERMARE , le aliquote e detrazioni TASI nelle percentuali  vigenti al 31/12/2014 ;  

 

DI RICHIAMARE  la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30.07.2015  con la quale si è 

approvato il  piano finanziario e tariffe “TARI” anno 2015; 

 

DI APPROVARE e, quindi, autorizzare la spesa prevista per il personale dipendente; 

 

DI DARE ATTO che l’ Ente in base alle risultanze del rendiconto esercizio 2013 non è strutturalmente 

deficitario; 

 

DI DARE ATTO che, relativamente all’anno 2015, il Comune di Fagnano non dispone di nessuna area o 

fabbricato disponibili per la cessione o la concessione nell’ambito di Piani di zona per l’edilizia economica e 

popolare (P.E.E.P.) e per gli insediamenti produttivi e terziari (P.I.P) per cui a detto titolo non è stata 

prevista alcuna entrata nel bilancio di previsione 2015; 

 

DI DARE  ATTO, altresì, che sono in corso di predisposizione da parte del servizio Finanziario gli schemi di 

bilancio di cui al d.Lgs. 118/2011 e che saranno pubblicati, ai fini conoscitivi, conseguentemente al passaggio 

degli archivi alla nuova contabilità economica; 

 

DI DARE ATTO  del mantenimento degli equilibri di bilancio, di competenza (accertamenti e impegni), di 

cassa (incassi e pagamenti) e della gestione residui di cui all’art. 193 del Testo Unico ; 

 
 
 
SUCCESSIVAMENTE 

IL SINDACO-PRESIDENTE 
 
STANTE l’urgenza, propone al Consiglio comunale l’immediata eseguibilità della delibera in oggetto; 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CONDIVISA la proposta del Presidente 
 
VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il seguente risultato: 

PRESENTI N. 06 – VOTANTI N. 06 – ASTENUTI  NESSUNO  – VOTI FAVOREVOLI N. 06 – 
VOTI CONTRARI: NESSUNO. 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 
 

 

 


